

Koluszki, dnia 10. 11. 2013 roku

Halina i Michał Aromin  
Koluszki, ul. 11 Listopada 35

Pan  
DONALD TUSK  
Premier Rządu  
Rzeczypospolitej Polskiej  
00-583 Warszawa  
Al. Ujazdowskie 1/3

Szanowny Panie Premierze !

My działkowcy Rodzinnego Ogrodu Działkowego „ Plener” w Koluszkach jesteśmy pełni obaw, że Parlament nie zdąży wypracować nowych, spójnych zapisów projektu obywatelskiego przed terminem wyznaczonym przez Trybunał Konstytucyjny, który jest ostatecznym i upływa z dniem 21 stycznia 2014 roku.

Nieuchwalenie nowej ustawy w terminie ustalonym przez Trybunał Konstytucyjny sprawi, że tereny ogrodów działkowych zostaną przejęte przez gminy, a działkowcy stracą wszystko, co dotąd posiadali.

Z zaniepokojeniem stwierdzamy, że prace ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych zostały zahamowane przez posłów Platformy Obywatelskiej. Dlatego obawiamy się, że po 21 stycznia 2014r. wbrew Pana zapowiedziom działkowcom stanie się krzywdą.

Wprowadzenie do projektu obywatelskiego uwłaszczenia w art. 30 jest niemożliwe bo wtedy zostanie odrzucony cały projekt przez Trybunał Konstytucyjny. Forsowana przez Pana partię idea uwłaszczenia działkowców jest z góry skazana na porażkę i może być przyczynkiem upadku ogrodnictwa w Polsce. Uważamy, że tę kwestie można skierować do dalszego procedowania w osobnym trybie.

Dziś, gdy do wypełnienia postanowień Trybunału Konstytucyjnego czyli uchwalenia nowej ustawy pozostało tak niewiele czasu , dyskutowanie przez Posłów Platformy Obywatelskiej o uwłaszczeniu działkowców jest rozmywaniem istoty problemu i stoi w sprzeczności z Konstytucją RP.

Szanowny Panie Premierze !

Prosimy Pana Premiera Rzeczypospolitej Polskiej o dotrzymanie danego słowa i udowodnienie, że los ogrodnictwa działkowych w kraju nie jest mu obojętny oraz zapewnienia że Pan Premier nie dopuści do likwidacji ogrodów działkowych w Polsce. My działkowcy prosimy o pomoc i wsparcie. Pragniemy by nowa Ustawa została uchwalona w terminie i była korzystna dla działkowców tak aby mogli się czuć bezpiecznie i zgodnie z prawem.

Z poważaniem

Halina Aromin  
Michał Aromin